2 *Persolveretur.*] Eleganter, pro traderetur, redderetur, sc. quam tibi ex promisso debemus. Similiter dixit 4, l.

3 *Ad hanc utilitatem.*] Semper mihi visum est languere h. l. *utilitatis* verbum. Venit mihi in mentem corrigere, *subtilitatem*; i. e. accuratam scientiam artis, qualem in magistro requirimus: *ad hanc subt.* i. e. accuratam scientiam hujus artis, quam tibi subtiliter trado.

4 *Omnis oratio.*] Sic Mss. duo apud

Oud. porro Cort. et alii ap. Græv. habent, item mox *omnem orationem*, ut et ed. 1475. et id est sententiæ h. l. aptius quam *rationis* verbum: ut judicavit etiam Oudendorpius.

5 *Conjunctim.*] Mss. plures et edd. veteres quædam *conjuncte*.

6 *Evocationes homi.*] Simplicissimum est intelligere de eo genere, cuius sæpe mentio apud Livium, Cæsarem &c. vid. et Clavem in *evocare*. Cætera omnia sunt argutiora.

num, et alias hujusmodi res. Dolus consumitur in pecunia, pollicitatione, dissimulatione, maturatione, 7 mentione, et ceteris rebus, de quibus magis idoneo tempore loquemur, si quando de re militari, aut de administratione reipublicæ & scribere volumus. Honesta res dividitur in rectum et laudabile. Rectum est, quod cum virtute et officio fit. Id dividitur in prudentiam, justitiam, fortitudinem, modestiam. Prudentia est calliditas, quæ ratione quadam potest delectum habere bonorum et malorum. dicitur item prudentia, scientia cujusdam artificii. item appellatur prudentia, multarum rerum memoria et usus complurium negotiorum. Justitia est æquitas, 9 [jus] unicuique tribuens, pro dignitate cujusque. Fortitudo est rerum magnarum appetitio, et rerum humilium contentio, et laboris cum utilitatis ratione permissio. Modestia est 10 in animo continens moderatio cupiditatum. Prudentiæ partibus utemur in dicendo, si com- 3
moda cum incommodis conferemus, cum alterum sequi, vi- 4
tare alterum cohortabimur: aut 11 si qua in re cohortabimur
aliquid, cujus rei aliquam 12 disciplinabilem scientiam poterimus habere; et quo modo, aut qua quidque ratione fieri oporteat, ostendemus: aut si suadebimus quippiam, cujus p. 17.
rei gestæ aut 13 præsentem aut auditam memoriam poterimus a-

7 *Mentione.*] In hoc verbo mire se torsere, ut librarii, sic Critici et interpretes. Simpliciter autem interpretor de genere et artificio fallendi, quod inest in eo, cum homines iis, quos decipere et illicere in fraudem volunt, e longinquo ostendunt spem, non pollicendo, sed tantum obiter in sermonibus jaciendo, commemorando, quod spem faciat, quod allisiat; ut faciunt ii, qui non pecuniam promittunt, sed sic pecuniæ mentionem faciunt, ut alter sperare possit. Argutias aliorum non commemorabo. Ceterum Mss. et edd. variant in casibus: alii enim accusativos habent: nihil interest.

8 *Scribere volumus.*] Sic pro *velimus* legendum esse latinitas dudum nos docuit. Ecce id ipsum est in ed. 1474.

9 *Jus unicuique tr.*] Nullo modo stare potest *tr.* Tribuere alicui jus suum non ignoro: sed juris istius notio est in verbis *pro dignitate cujusque*: itaque non locum habet verbum *tr.* Ed. Junt. etiam addit *suum*, nempe e vulgari definitione.

10 *In animo continens m. cupiditatum.*] Ordo verborum est: modestia est moderatio in animo, (i. animi,) continens cupiditatum. Gryphiani Codd. duo habebant *cupiditatem*: sed nostrum est elegantius.

11 *Si qua in re—aliquid.*] e Mss. et edd. pr. recepinus, pro vulg. *si quam ad rem—aliquem*, ut placebat etiam Oudendorpio. Nam et in ceteris ita loquitur, ut non faciat mentionem hominum cohortandorum, sed tantum rerum: et est elegantius.

12 *Disciplinabilem scientiam.*] J. M. Brutum et Grævium sequitur Oudendorpius, qui e Codd. ab quot protulerunt et probarunt *disciplinam et scientiam*, cum et edd. quædam veteres habeant idem, sed sine copula. Nec ego omnino spernam; nec tamen ausus sum recipere; quod alii omnes libri in *disciplinabilem* consentiunt, et noster etiam alia verba habet artis, quæ alibi non reperuntur, facta consulto. Nempe intelligenda est scientia, quæ sit *πραξις*, h. e. doceat modum et rationem rei agendæ, cujus præcepta traduntur, quod et discrete post additur. Vidit Lambinus. *Ostendemus*, quod in Mss. et edd. quibusdam non est, deleri vult Oud. male: nec enim est, unde pendant illa, *quo modo* &c.

13 *Præsentem aut audiam memoriam.*] Grævius et Oudend. præferunt *præsentis aut audita*, e Mss. duobus. Nec vulgatum intelligi posse, ait Grævius. Immo est elegantius et exquisitius, proptereaque a libris in vulga-

mus habere: qua in re facile id, quod velimus, exemplo allato persuadere ¹⁴ possimus. Justitiæ partibus utemur, si aut innocentum aut supplicum dicemus misereri oportere: si ostendemus bene merentibus gratiam referri convenire: si demonstrabimus ulcisci male meritos oportere: si fidem magnopere censebimus conservandam: si leges et mores civitatis egregie dicemus servari oportere: si societates, atque amicitias studiose dicemus coli convenire: si, quod jus in parentes, deos, patriam natura comparavit, id religiose colendum demonstrabimus: si hospitias, clientelas, cognationes, affinitates caste colendas esse dicemus: ¹⁵ si nec pretio, nec gratia, nec periculo, nec simultate a via recta ostendemus deduci oportere: si dicemus, in omnibus jus æquabile statui convenire. His atque ¹⁶ hujusmodi partibus justitiæ si quam rem in concione, aut in consilio ¹⁷ faciendam censebimus, justam esse ostendemus; contrariis, injustam. Ita fiet, ut eisdem locis et ad suadendum, ⁵ et ad dissuadendum simus comparati. Sin fortitudinis retinendæ causa faciendum quid esse dicemus, ostendemus, res magnas sequi et appeti oportere: et item res humiles ¹⁸ et indignas viros fortes propterea contemnere oportere, ¹⁹ nec idoneas dignitate sua judicare. Item a nulla re honesta, periculi aut laboris magnitudine deduci oportere: antiquiorem mortem turpitudine ²⁰ habere: nullo dolore cogi, ut ab officio recedatur: nullius pro rei veritate metuere inimicitias: quodlibet pro patria, parentibus, hospitibus, amicis, et iis rebus, quas justitia colere cogit, adire periculum, et quemlibet suscipere laborem. Modestiam partibus utemur, si nimias libidines honoris, pecuniæ, similibumque rerum vituperabimus; si unamquamque rem certo naturæ termino definimus: si ²¹ quod cuique satis sit, ostendemus,